
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO  

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

1 

Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto/MG – CEP: 35.400-000 
http://www.prograd.ufop.br  - E-mail: prograd@ufop.edu.br 

 
PORTARIA Nº 54/2020/PROGRAD, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020  

 

Divulga os resultados da verificação documental, para fins de 
registro das pré-matrículas da terceira chamada dos cursos 
de Geografia (Licenciatura), Matemática (Licenciatura) e 
Pedagogia (Licenciatura), oferecidos a distância – Edital 
Prograd nº 04/2020. 

 
    

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade Federal de Ouro Preto, no uso de 

suas atribuições legais, considerando:  

o Edital Prograd nº 04/2020, de 14 de fevereiro de 2020;  

o Edital Prograd nº 18/2020, de 5 de março de 2020; 

a Resolução Cuni nº 2.337, de 17 de março de 2020; 

a Resolução Cuni nº 2.338, de 25 de março de 2020; 

o Comunicado nº 03/2020/Prograd, de 14 de abril de 2020; 

as medidas institucionais de contenção à disseminação da Covid-19; 

a Portaria nº 24/2020/Prograd, de 19 de junho de 2020; e 

o Edital Prograd nº 59/2020, de 9 de outubro de 2020; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Divulgar os resultados da verificação documental, para fins de registro das 

pré-matrículas da terceira chamada dos cursos de Geografia (Licenciatura), 

Matemática (Licenciatura) e Pedagogia (Licenciatura), oferecidos a distância, nos termos 

do Edital Prograd nº 04/2020 e do Edital Prograd nº 59/2020. 

Parágrafo único Os resultados apresentados no Quadro 1 tratam da verificação da 

documentação pessoal obrigatória e da conferência da apresentação do rol mínimo dos 

comprovantes necessários à validação do ingresso pelas vagas reservadas pela Lei 

nº 12.711/2012, alterada pela Lei nº 13.409/2016 (Lei de Cotas): autodeclarações, vídeo 

e/ou comprovação da renda familiar, de acordo com o tipo de ingresso do candidato. A 

validação da documentação comprobatória devida às reservas L1, L2 e L6 será realizada 

por comissões específicas, designadas pela Portaria nº 24/2020/Prograd, após o registro 

da pré-matrícula. 

Art. 2º Os candidatos ingressantes pela reserva de vaga L5, pela ampla 

concorrência (AC) e pela lista de classificação geral (não utilizaram a cota/reserva de vaga) 

que estejam em situação de “pré-matrícula registrada” deverão aguardar as orientações 

relativas ao início das atividades acadêmicas, mediante disponibilização orçamentária, pelo 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO  

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

2 

Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto/MG – CEP: 35.400-000 
http://www.prograd.ufop.br  - E-mail: prograd@ufop.edu.br 

Ministério da Educação (MEC). As informações pertinentes serão publicadas na página do 

Vestibular/UFOP (www.vestibular.ufop.br > Graduação a Distância) e serão encaminhadas 

aos interessados, via endereço eletrônico (e-mail). 

Art. 3º Os candidatos ingressantes pelas reservas de vagas L1, L2 e L6 que 

estejam em situação de “pré-matrícula registrada” deverão aguardar os resultados dos 

procedimentos de verificação/validação da renda familiar e/ou do pertencimento étnico-

racial declarado. Os resultados desses procedimentos serão publicados na página do 

Vestibular/UFOP (www.vestibular.ufop.br > Graduação a Distância), nos períodos previstos 

no cronograma do processo seletivo, facultando aos interessados a interposição de pedido 

de reconsideração na forma e em prazo determinado (fase recursal). 

Art. 4º Aos candidatos em situação de “pré-matrícula não registrada” por 

pendência(s) na documentação é facultado o exercício da defesa e do contraditório, no 

prazo de dois dias úteis, contados do dia seguinte à data de publicação desta 

portaria (de 13/11 a 16/11/2020), devendo ser apresentados os documentos obrigatórios 

necessários ao registro da pré-matrícula. 

§1º A relação de documentos pendentes ou ilegíveis foi informada a cada 

candidato, via endereço eletrônico (e-mail) indicado na inscrição no processo seletivo. O 

encaminhamento da documentação para avaliação/reavaliação deverá ser realizado pelo 

endereço eletrônico (e-mail) do curso/polo de apoio presencial (Quadro 2). 

§2º Para o encaminhamento da documentação, o interessado deverá utilizar o 

assunto: Fase Recursal – Segunda Chamada – Nome completo do candidato. No corpo da 

mensagem, os documentos deverão ser relacionados, de acordo com as pendências 

notificadas. 

§3º Os resultados finais dos procedimentos de verificação documental, para fins 

de registro das pré-matrículas da terceira chamada, serão publicados na página do 

Vestibular/UFOP (www.vestibular.ufop.br > Graduação a Distância), no dia 20 de 

novembro de 2020, encerrando a fase recursal dessa etapa, na Universidade Federal de 

Ouro Preto. 

Art. 5º Os candidatos que não apresentaram a documentação necessária ao 

registro da pré-matrícula, no prazo determinado pelo Edital Prograd nº 59/2020, são 

identificados na situação de “desistentes”, sendo desclassificados, de ofício, no processo 

seletivo, nos termos do item 6.11 do Edital Prograd nº 04/2020. 

Art. 6º Os candidatos selecionados pelas reservas de vagas da Lei nº 12.711/2012, 

alterada pela Lei nº 13.409/2016 (Lei de Cotas) que não comprovaram terem cursado 

integralmente o ensino médio em escolas públicas foram desclassificados, de ofício, nos 

termos do item 3.1.3 e do item 5.4, alínea f, do Edital Prograd nº 04/2020. 

 

 

http://www.vestibular.ufop.br/
http://www.vestibular.ufop.br/
http://www.vestibular.ufop.br/


 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO  

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

3 

Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto/MG – CEP: 35.400-000 
http://www.prograd.ufop.br  - E-mail: prograd@ufop.edu.br 

Quadro 1 – Resultados dos procedimentos de verificação documental: terceira chamada 

do processo seletivo dos cursos de graduação a distância (EaD) 

POLO DE 
APOIO 

PRESENCIAL 
CURSO 

NOME DO(A) 
CANDIDATO(A) 

TIPO 
DE 

VAGA 

USOU 
COTA? 

RESULTADO JUSTIFICATIVA 

IPATINGA MATEMATICA 
ABDILAYNE CRISTINA 

LOPES DA SILVA 
L2 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

IPATINGA GEOGRAFIA ADAO FERREIRA FILHO L1 SIM 
PRÉ-MATRÍCULA 

REGISTRADA 
- 

SALINAS GEOGRAFIA 
AGDA DOS SANTOS 

PEREIRA 
L5 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

SALINAS GEOGRAFIA 
ALEX JUNIO LOPES 

SOUZA 
L2 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

SALINAS GEOGRAFIA 
ALIANA DE MORAES 

COELHO 
AC NÃO 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

IPATINGA GEOGRAFIA 
ALICE ALVES DE LIMA 

SILVA 
L6 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

CONSELHEIRO 
LAFAIETE 

MATEMATICA 
ALINE DAMIANNE 

TEIXEIRA 
L5 NÃO DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

LAGAMAR MATEMATICA 
ALISSON ALVES 

AMORIM 
L1 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
NÃO REGISTRADA 

DOCUMENTAÇÃO 
PENDENTE OU 

ILEGÍGEL, CONFORME 
INFORMADO AO(À) 
CANDIDATO(A) POR 

MENSAGEM 
ELETRÔNICA (E-MAIL) 

CAMPO BELO GEOGRAFIA 
ALISSON DA CRUZ 

SILVA 
AC NÃO DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

CONSELHEIRO 
LAFAIETE 

MATEMATICA 
AMANDA APARECIDA 

FREITAS 
L5 NÃO DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

BOM 
DESPACHO 

PEDAGOGIA 
AMANDA MORAIS DA 

SILVA 
L2 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

IPATINGA GEOGRAFIA 
ANA CAROLINA COSTA 

DA SILVA 
L5 NÃO DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

ALTEROSA MATEMATICA ANA CLAUDIA ELIAS L5 SIM DESISTENTE 
NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

ALTEROSA MATEMATICA 
ANA KEURY FERREIRA 

DE OLIVEIRA 
L5 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

LAGOA SANTA PEDAGOGIA ANA LUIZA MARTINS L5 SIM DESISTENTE 
NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

ARAGUARI MATEMATICA 
ANA VITORIA DA SILVA 

SANTOS 
L6 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

ARAXA GEOGRAFIA 
ANDRESSA DUARTE 

LEITE 
L5 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

CONFINS MATEMATICA 
ANGELA MARIA SILVA 

CARVALHO 
L2 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

ARAGUARI PEDAGOGIA 
ANNA CARLA VAZ 

ALVES 
L5 NÃO 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

TRES MARIAS MATEMATICA 
ANTONIA CAMILA DIAS 

DE QUEIROZ SILVA 
L1 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

JOAO 
MONLEVADE 

PEDAGOGIA 
AUGUSTO BARROS 
BASTOS DE PAULA 

L1 SIM 
PRÉ-MATRÍCULA 

REGISTRADA 
- 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO  

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

4 

Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto/MG – CEP: 35.400-000 
http://www.prograd.ufop.br  - E-mail: prograd@ufop.edu.br 

POLO DE 
APOIO 

PRESENCIAL 
CURSO 

NOME DO(A) 
CANDIDATO(A) 

TIPO 
DE 

VAGA 

USOU 
COTA? 

RESULTADO JUSTIFICATIVA 

IPATINGA PEDAGOGIA 
AYLTON ALFREDO 

MANUEL 
L2 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
NÃO REGISTRADA 

DOCUMENTAÇÃO 
PENDENTE OU 

ILEGÍGEL, CONFORME 
INFORMADO AO(À) 
CANDIDATO(A) POR 

MENSAGEM 
ELETRÔNICA (E-MAIL) 

TRES MARIAS MATEMATICA 
BARBARA DE SOUSA 

RAMOS 
AC NÃO DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

TRES MARIAS GEOGRAFIA 
BRUNA DE SOUZA 

MARIZ 
L5 NÃO 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

TRES MARIAS PEDAGOGIA 
BRUNA MARA SANTOS 

PEREIRA 
AC NÃO 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

IPATINGA PEDAGOGIA 
BRUNO CANDIDO DE 

OLIVEIRA 
L1 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
NÃO REGISTRADA 

DOCUMENTAÇÃO 
PENDENTE OU 

ILEGÍGEL, CONFORME 
INFORMADO AO(À) 
CANDIDATO(A) POR 

MENSAGEM 
ELETRÔNICA (E-MAIL) 

IPATINGA PEDAGOGIA 
CAIO FERNANDES 

CHAVES 
L1 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

TRES MARIAS GEOGRAFIA 
CARINE FRANCIANE 

MACHADO 
L6 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
NÃO REGISTRADA 

DOCUMENTAÇÃO 
PENDENTE OU 

ILEGÍGEL, CONFORME 
INFORMADO AO(À) 
CANDIDATO(A) POR 

MENSAGEM 
ELETRÔNICA (E-MAIL) 

TRES MARIAS PEDAGOGIA 
CARLA PEREIRA DE 

MELO 
L2 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
NÃO REGISTRADA 

DOCUMENTAÇÃO 
PENDENTE OU 

ILEGÍGEL, CONFORME 
INFORMADO AO(À) 
CANDIDATO(A) POR 

MENSAGEM 
ELETRÔNICA (E-MAIL) 

TRES MARIAS MATEMATICA 
CARLUCIO XAVIER 

SANTOS 
L2 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
NÃO REGISTRADA 

DOCUMENTAÇÃO 
PENDENTE OU 

ILEGÍGEL, CONFORME 
INFORMADO AO(À) 
CANDIDATO(A) POR 

MENSAGEM 
ELETRÔNICA (E-MAIL) 

SALINAS GEOGRAFIA 
CLEIDE MARCIA ROSA 

DA SILVA 
L5 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
NÃO REGISTRADA 

DOCUMENTAÇÃO 
PENDENTE OU 

ILEGÍGEL, CONFORME 
INFORMADO AO(À) 
CANDIDATO(A) POR 

MENSAGEM 
ELETRÔNICA (E-MAIL) 

TRES MARIAS PEDAGOGIA 
CLENI MESQUITA DE 

OLIVEIRA 
AC NÃO 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

TRES MARIAS MATEMATICA 
CLERIA ROCHA 

PEREIRA 
L2 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

CARATINGA PEDAGOGIA 
CRISTIANE PEREIRA DA 

SILVA 
L2 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO  

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

5 

Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto/MG – CEP: 35.400-000 
http://www.prograd.ufop.br  - E-mail: prograd@ufop.edu.br 

POLO DE 
APOIO 

PRESENCIAL 
CURSO 

NOME DO(A) 
CANDIDATO(A) 

TIPO 
DE 

VAGA 

USOU 
COTA? 

RESULTADO JUSTIFICATIVA 

COROMANDEL GEOGRAFIA DANIELA GONCALVES L5 SIM DESISTENTE 
NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

ARAGUARI PEDAGOGIA DAYANE SANTOS PIRES L2 SIM 
PRÉ-MATRÍCULA 

NÃO REGISTRADA 

DOCUMENTAÇÃO 
PENDENTE OU 

ILEGÍGEL, CONFORME 
INFORMADO AO(À) 
CANDIDATO(A) POR 

MENSAGEM 
ELETRÔNICA (E-MAIL) 

JOAO 
MONLEVADE 

GEOGRAFIA 
DIOGO GONCALVES 

ZANON 
L6 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

JOAO 
MONLEVADE 

GEOGRAFIA 
DJEMERSON OACKES 

CHRIST 
L5 NÃO 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

LAGOA SANTA PEDAGOGIA EDER DUARTE FERRAZ L1 SIM 
PRÉ-MATRÍCULA 

REGISTRADA 
- 

JOAO 
MONLEVADE 

GEOGRAFIA 
EDMAR VICENTE 

CALADO 
L1 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
NÃO REGISTRADA 

CANDIDATO(A) NÃO 
EGRESSO(A) DE 

ESCOLA PÚBLICA 

IPATINGA GEOGRAFIA EDNILSON PINTO L6 SIM 
PRÉ-MATRÍCULA 

REGISTRADA 
- 

ALTEROSA MATEMATICA EDSON ROCHA L1 SIM 
PRÉ-MATRÍCULA 

NÃO REGISTRADA 

DOCUMENTAÇÃO 
PENDENTE OU 

ILEGÍGEL, CONFORME 
INFORMADO AO(À) 
CANDIDATO(A) POR 

MENSAGEM 
ELETRÔNICA (E-MAIL) 

IPATINGA GEOGRAFIA 
ELENCARINE QUEZIA 

FERNANDES 
L2 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

ARAGUARI PEDAGOGIA 
ELENICE APARECIDA 

DA SILVA 
L6 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

ARAGUARI PEDAGOGIA 
ELIANE GONCALVES 

GUIMARAES 
L1 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

SANTA RITA 
DE CALDAS 

GEOGRAFIA 
EMMANUEL CARLOS 
FABRICIO DA SILVA 

SANTOS 
L2 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

TRES MARIAS PEDAGOGIA 
EVELYN LEYANNE 

FERNANDES AQUINO 
L6 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

SALINAS GEOGRAFIA 
FABIENE SOARES DE 

JESUS 
L2 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

SANTA RITA 
DE CALDAS 

GEOGRAFIA FABIO LUIS CORDEIRO L1 SIM 
PRÉ-MATRÍCULA 

REGISTRADA 
- 

ARAGUARI MATEMATICA 
FABIO PASSOS DOS 

SANTOS 
L1 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

ALTEROSA MATEMATICA 
FABIO RODRIGUES 

RUSSO 
L5 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

JOAO 
MONLEVADE 

GEOGRAFIA 
FELIPE ESTEVAN 

CARDOSO SARMENTO 
AC NÃO DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO  

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

6 

Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto/MG – CEP: 35.400-000 
http://www.prograd.ufop.br  - E-mail: prograd@ufop.edu.br 

POLO DE 
APOIO 

PRESENCIAL 
CURSO 

NOME DO(A) 
CANDIDATO(A) 

TIPO 
DE 

VAGA 

USOU 
COTA? 

RESULTADO JUSTIFICATIVA 

LAGAMAR PEDAGOGIA 
FERNANDA CAROLINE 

BORGES 
L1 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
NÃO REGISTRADA 

DOCUMENTAÇÃO 
PENDENTE OU 

ILEGÍGEL, CONFORME 
INFORMADO AO(À) 
CANDIDATO(A) POR 

MENSAGEM 
ELETRÔNICA (E-MAIL) 

TRES MARIAS GEOGRAFIA 
FLAVIA GIOVANNA 

LAGES DE MIRANDA 
FONSECA 

L1 SIM DESISTENTE 
NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

ARAGUARI MATEMATICA 
FRANCIELLE OLIVEIRA 

DA SILVA 
L1 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

TRES MARIAS MATEMATICA 
FRANCISCO GOMES DO 

NASCIMENTO FILHO 
L5 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

JOAO 
MONLEVADE 

GEOGRAFIA 
GABRIELA DE OLIVEIRA 

SANTOS 
L2 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

CONSELHEIRO 
LAFAIETE 

MATEMATICA 
GABRIELA TAVARES 

DOS REIS 
L5 NÃO DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

ARAGUARI MATEMATICA 
GILBERTO DE PAULA 

CASTRO 
L5 NÃO DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

CAMPO BELO GEOGRAFIA 
GISELE APARECIDA 

CHAGAS LIMA 
L2 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
NÃO REGISTRADA 

DOCUMENTAÇÃO 
PENDENTE OU 

ILEGÍGEL, CONFORME 
INFORMADO AO(À) 
CANDIDATO(A) POR 

MENSAGEM 
ELETRÔNICA (E-MAIL) 

ARAXA GEOGRAFIA 
GIULIANO ROBERTO 

DOS SANTOS 
L6 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

LAGOA SANTA PEDAGOGIA 
GLEIZIMAR DA SILVA 

MILAGRES 
L1 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

CAMPO BELO GEOGRAFIA 
GLORIA RIBEIRO RIOS 

DE LIMA 
L1 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

JOAO 
MONLEVADE 

PEDAGOGIA 
GRACE KELLY GOMES 

FERREIRA 
L5 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

ARAXA GEOGRAFIA 
GRAZIELE PEREIRA 

RODRIGUES 
L1 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

CAMPO BELO GEOGRAFIA 
GUILHERME REZENDE 

GUEDES 
L5 NÃO 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

LAGAMAR PEDAGOGIA 
HELAINE PORFIRIO 

SANTOS 
L1 NÃO 

PRÉ-MATRÍCULA 
NÃO REGISTRADA 

DOCUMENTAÇÃO 
PENDENTE OU 

ILEGÍGEL, CONFORME 
INFORMADO AO(À) 
CANDIDATO(A) POR 

MENSAGEM 
ELETRÔNICA (E-MAIL) 

IPATINGA PEDAGOGIA 
HELINEI DOMINGOS DE 

OLIVEIRA 
L2 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

ARAGUARI PEDAGOGIA 
HERICKA FERNANDA 

TEIXEIRA 
L1 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

CONFINS MATEMATICA 
HUGO APARECIDO 

VALADARES 
DAMASCENO 

L6 SIM 
PRÉ-MATRÍCULA 

REGISTRADA 
- 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO  

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

7 

Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto/MG – CEP: 35.400-000 
http://www.prograd.ufop.br  - E-mail: prograd@ufop.edu.br 

POLO DE 
APOIO 

PRESENCIAL 
CURSO 

NOME DO(A) 
CANDIDATO(A) 

TIPO 
DE 

VAGA 

USOU 
COTA? 

RESULTADO JUSTIFICATIVA 

TRES MARIAS PEDAGOGIA 
IANA KELLEN SOUZA E 

SILVA 
L2 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

LAGOA SANTA PEDAGOGIA 
ISRAEL WILLER FRAGA 

SANTOS 
AC NÃO DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

IPATINGA MATEMATICA IURY AMARAL BENTO L1 SIM DESISTENTE 
NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

CAMPO BELO GEOGRAFIA 
IVANI SANTOS DE 

PAULA 
L5 NÃO 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

TRES MARIAS GEOGRAFIA 

JACQUELINE 
APARECIDA 

RODRIGUES DE 
MENEZES ALVES 

L5 NÃO 
PRÉ-MATRÍCULA 

REGISTRADA 
- 

CAMPO BELO GEOGRAFIA 
JADER CAETANO DE 

OLIVEIRA 
AC NÃO 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

SALINAS GEOGRAFIA 
JANE PAULA LIMA DE 

ARAUJO 
AC NÃO 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

LAGOA SANTA PEDAGOGIA 
JANICE DE MEIRA 

RIBEIRO 
L2 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

TRES MARIAS PEDAGOGIA JAYANNE MOURA L1 SIM DESISTENTE 
NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

CONSELHEIRO 
LAFAIETE 

MATEMATICA 
JEAN CARLOS DE 

ARAUJO 
L2 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

ARAXA GEOGRAFIA 
JEFERSON FERREIRA 

DE SOUZA 
L2 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

BOM 
DESPACHO 

PEDAGOGIA 
JEFFERSON RAMOS DO 

MONTE 
L6 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
NÃO REGISTRADA 

DOCUMENTAÇÃO 
PENDENTE OU 

ILEGÍGEL, CONFORME 
INFORMADO AO(À) 
CANDIDATO(A) POR 

MENSAGEM 
ELETRÔNICA (E-MAIL) 

SANTA RITA 
DE CALDAS 

GEOGRAFIA 
JOAO BATISTA 

TREVIZAN JUNIOR 
L5 NÃO 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

IPATINGA MATEMATICA 
JONATHAN CHARLES 

LUCAS MARTINS 
ALMEIDA SIQUEIRA 

L5 SIM DESISTENTE 
NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

TRES MARIAS MATEMATICA 
JOSE ALBERTO 

PEREIRA 
AC NÃO DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

SALINAS GEOGRAFIA JOSIANE COSTA LIMA L5 SIM 
PRÉ-MATRÍCULA 

REGISTRADA 
- 

BOM 
DESPACHO 

PEDAGOGIA 
JOYCE JACIARA 

CHAVES SOARES 
L1 NÃO 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

ALTEROSA MATEMATICA 
JULIANA RODRIGUES 

DA SILVA 
L1 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

CONSELHEIRO 
LAFAIETE 

MATEMATICA 
JUNIA AMANDA 

PEREIRA OLIVEIRA 
L2 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

CAMPO BELO GEOGRAFIA 
JUSSARA APARECIDA 
DE AGUIAR ESTEVAO 

L5 NÃO DESISTENTE 
NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

BOM 
DESPACHO 

PEDAGOGIA 
KAMYLA KETANY DE 

PAULA 
L1 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

IPATINGA MATEMATICA 
KELE DA SILVA REIS 

GUEDES 
L1 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO  

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

8 

Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto/MG – CEP: 35.400-000 
http://www.prograd.ufop.br  - E-mail: prograd@ufop.edu.br 

POLO DE 
APOIO 

PRESENCIAL 
CURSO 

NOME DO(A) 
CANDIDATO(A) 

TIPO 
DE 

VAGA 

USOU 
COTA? 

RESULTADO JUSTIFICATIVA 

SALINAS GEOGRAFIA 
KELLY ANGELICA 

MENDES 
L1 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

ARAGUARI MATEMATICA 
KELLYMAN CARDOSO 

DA SILVA 
AC NÃO 

PRÉ-MATRÍCULA 
NÃO REGISTRADA 

DOCUMENTAÇÃO 
PENDENTE OU 

ILEGÍGEL, CONFORME 
INFORMADO AO(À) 
CANDIDATO(A) POR 

MENSAGEM 
ELETRÔNICA (E-MAIL) 

TRES MARIAS GEOGRAFIA 
KETLEN RAUANE 

NERES DO 
NASCIMENTO 

AC NÃO 
PRÉ-MATRÍCULA 

REGISTRADA 
- 

CONFINS MATEMATICA 
KIARA MARTINS LEMOS 

D'ARMADA BRITES 
AC NÃO 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

TRES MARIAS PEDAGOGIA 
LAILA CAROLINE 
RIBEIRO BORBA 

L2 SIM DESISTENTE 
NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

ARAXA GEOGRAFIA 
LARA BEATRIZ NOBRE 

MACEDO 
AC NÃO DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

LAGAMAR PEDAGOGIA 
LARA CRISTINA 

PEREIRA SOUSA 
L5 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

TRES MARIAS MATEMATICA 
LARISSA THAIANE DA 

SILVA 
L2 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

JOAO 
MONLEVADE 

PEDAGOGIA 
LEANDRA MARIA 

EGIDIO 
L1 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

SALINAS GEOGRAFIA 
LEANDRO LIMA DOS 

SANTOS 
L2 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

TRES MARIAS PEDAGOGIA 
LEIDIANA RODRIGUES 

CORDEIRO 
AC NÃO DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

CONFINS MATEMATICA 
LEILSON BABROSA 

SANTOS 
L1 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

CONFINS MATEMATICA 
LEMUELL RONI DA 

SILVA SOUSA 
L5 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

CAMPO BELO GEOGRAFIA 
LENITTA VELOSO 

COUTINHO 
L5 NÃO 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

CARATINGA PEDAGOGIA 
LEOMAR SOARES 

FARIA 
L6 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

CARATINGA PEDAGOGIA 
LILIAN DE CAMPOS 

GONCALVES 
AC NÃO 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

SALINAS GEOGRAFIA 
LUANA FERREIRA DE 

JESUS 
L5 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
NÃO REGISTRADA 

DOCUMENTAÇÃO 
PENDENTE OU 

ILEGÍGEL, CONFORME 
INFORMADO AO(À) 
CANDIDATO(A) POR 

MENSAGEM 
ELETRÔNICA (E-MAIL) 

ARAXA GEOGRAFIA 
LUANA PRADO 

MIRANDA 
L6 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

CAMPO BELO GEOGRAFIA 
LUCAS DE CARVALHO 

PEREIRA 
L2 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

SALINAS GEOGRAFIA 
LUCAS ROSA DE 

OLIVEIRA 
AC NÃO DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

ARAGUARI PEDAGOGIA 
LUCAS VIEIRA 

ANDRADE 
L2 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO  

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

9 

Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto/MG – CEP: 35.400-000 
http://www.prograd.ufop.br  - E-mail: prograd@ufop.edu.br 

POLO DE 
APOIO 

PRESENCIAL 
CURSO 

NOME DO(A) 
CANDIDATO(A) 

TIPO 
DE 

VAGA 

USOU 
COTA? 

RESULTADO JUSTIFICATIVA 

SANTA RITA 
DE CALDAS 

GEOGRAFIA 
LUCAS VITORIO 

PEREIRA 
L2 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

LAGAMAR PEDAGOGIA 
LUCIA CRISTINA DA 

FONSECA 
L1 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
NÃO REGISTRADA 

DOCUMENTAÇÃO 
PENDENTE OU 

ILEGÍGEL, CONFORME 
INFORMADO AO(À) 
CANDIDATO(A) POR 

MENSAGEM 
ELETRÔNICA (E-MAIL) 

JOAO 
MONLEVADE 

MATEMATICA 
LUCIANA DE OLIVEIRA 

FORMIGA SILVA 
L1 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

LAGAMAR MATEMATICA 
LUCIRLENA TAVARES 

DA SILVA 
L5 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

ALTEROSA MATEMATICA 
LUIZ ALFREDO DE 

SOUZA LEITE 
AC NÃO 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

TRES MARIAS MATEMATICA 
LYANIA ADLA DOS 
SANTOS SOUSA E 

SILVA 
L1 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
NÃO REGISTRADA 

CANDIDATO(A) NÃO 
EGRESSO(A) DE 

ESCOLA PÚBLICA 

CONFINS MATEMATICA 
MARCIO ANTONIO DE 

OLIVEIRA NETO 
AC NÃO 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

ARAGUARI PEDAGOGIA 
MARCO TULIO DE 

SOUSA NASCIMENTO 
L6 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

ARAGUARI MATEMATICA 
MARCUS VINICIUS 

LOBATO 
AC NÃO DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

TRES MARIAS GEOGRAFIA 
MARIA EDUARDA DE 

MELO 
L5 NÃO DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

TRES MARIAS PEDAGOGIA 
MARIA EDUARDA 

MARTINS DAMASCENA 
L6 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

ARAGUARI PEDAGOGIA 
MARIANA NASCIMENTO 

PEREZ 
L2 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

CARATINGA PEDAGOGIA 
MATEUS FILIPE 
SANTOS MELO 

L6 SIM DESISTENTE 
NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

IPATINGA MATEMATICA 
MATEUS HENRIQUE 

SILVA 
L5 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
NÃO REGISTRADA 

DOCUMENTAÇÃO 
PENDENTE OU 

ILEGÍGEL, CONFORME 
INFORMADO AO(À) 
CANDIDATO(A) POR 

MENSAGEM 
ELETRÔNICA (E-MAIL) 

CARATINGA PEDAGOGIA 
MAYARA DURCO 

PEDROSA DA SILVA 
L1 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

CONSELHEIRO 
LAFAIETE 

MATEMATICA 
MAYRA GIORDANY 

FERREIRA DA ROCHA 
L5 NÃO 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

JOAO 
MONLEVADE 

PEDAGOGIA 
MEIRE APARECIDA DA 

CUNHA 
L1 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

SALINAS GEOGRAFIA 
MERLEY GOMES 

CARDOSO 
L2 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

CARATINGA PEDAGOGIA 
MICHELLE DO ROSARIO 

BATISTA 
L2 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO  

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

10 

Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto/MG – CEP: 35.400-000 
http://www.prograd.ufop.br  - E-mail: prograd@ufop.edu.br 

POLO DE 
APOIO 

PRESENCIAL 
CURSO 

NOME DO(A) 
CANDIDATO(A) 

TIPO 
DE 

VAGA 

USOU 
COTA? 

RESULTADO JUSTIFICATIVA 

IPATINGA GEOGRAFIA 
MILLER OLIVEIRA 

SANTOS 
L5 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
NÃO REGISTRADA 

DOCUMENTAÇÃO 
PENDENTE OU 

ILEGÍGEL, CONFORME 
INFORMADO AO(À) 
CANDIDATO(A) POR 

MENSAGEM 
ELETRÔNICA (E-MAIL) 

TRES MARIAS MATEMATICA 
MONICA CRISTINA 

VIEIRA 
L2 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

IPATINGA MATEMATICA 
NAIARA PRISCILA 

FERNANDES RIBEIRO 
L2 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

TRES MARIAS PEDAGOGIA NARLA SILVA SOUSA L1 SIM 
PRÉ-MATRÍCULA 

NÃO REGISTRADA 

DOCUMENTAÇÃO 
PENDENTE OU 

ILEGÍGEL, CONFORME 
INFORMADO AO(À) 
CANDIDATO(A) POR 

MENSAGEM 
ELETRÔNICA (E-MAIL) 

CONFINS MATEMATICA 
NORBERTO BATISTA DE 

LAIA 
L6 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

ALTEROSA MATEMATICA 
PAMELA MARIA DOS 
SANTOS GREGORIO 

L1 SIM 
PRÉ-MATRÍCULA 

REGISTRADA 
- 

IPATINGA MATEMATICA 
PEDRO FERNANDES 

PAULA TEIXEIRA 
AC NÃO DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

ARAGUARI MATEMATICA 
POLLYANNA ALMEIDA 

DE AVILA OLIVEIRA 
L5 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
NÃO REGISTRADA 

DOCUMENTAÇÃO 
PENDENTE OU 

ILEGÍGEL, CONFORME 
INFORMADO AO(À) 
CANDIDATO(A) POR 

MENSAGEM 
ELETRÔNICA (E-MAIL) 

TRES MARIAS PEDAGOGIA 
RAFAEL BELTRAN 

PRADO 
AC NÃO DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

TRES MARIAS MATEMATICA 
RAIMUNDO JOSE DOS 

SANTOS 
L5 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

CARATINGA PEDAGOGIA 
RAMON DE SOUZA 

ALVES 
L2 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

ALTEROSA MATEMATICA 
RAPHAEL OTAVIO 

MARQUES CARVALHO 
AC NÃO 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

SALINAS GEOGRAFIA 
RAYANE ELISE 

PEREIRA NERES 
L1 NÃO DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

CAMPO BELO GEOGRAFIA RENATO NEVES VILELA AC NÃO 
PRÉ-MATRÍCULA 

REGISTRADA 
- 

ALTEROSA MATEMATICA 
RENILDA MARIA 

PASSOS DA COSTA 
AC NÃO DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

BOM 
DESPACHO 

PEDAGOGIA 
ROBERTA ALVES 

CORGOZINHO SANTOS 
ROSA 

L6 SIM 
PRÉ-MATRÍCULA 

NÃO REGISTRADA 

DOCUMENTAÇÃO 
PENDENTE OU 

ILEGÍGEL, CONFORME 
INFORMADO AO(À) 
CANDIDATO(A) POR 

MENSAGEM 
ELETRÔNICA (E-MAIL) 

SANTA RITA 
DE CALDAS 

GEOGRAFIA 
RODOLFO DE JESUS 

RAMOS BARBOSA 
L5 NÃO DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO  

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

11 

Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto/MG – CEP: 35.400-000 
http://www.prograd.ufop.br  - E-mail: prograd@ufop.edu.br 

POLO DE 
APOIO 

PRESENCIAL 
CURSO 

NOME DO(A) 
CANDIDATO(A) 

TIPO 
DE 

VAGA 

USOU 
COTA? 

RESULTADO JUSTIFICATIVA 

SANTA RITA 
DE CALDAS 

GEOGRAFIA 
RODRIGO AUGUSTO 

SANCHES 
AC NÃO 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

LAGOA SANTA PEDAGOGIA 
RODRIGO MARTINS 

RAMOS 
L5 NÃO 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

LAGOA SANTA PEDAGOGIA 
ROGERIO EDER DE 

ANDRADE PINTO 
AC NÃO DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

ARAGUARI MATEMATICA 
ROGERIO MENDES 

CORREIA 
L1 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
NÃO REGISTRADA 

DOCUMENTAÇÃO 
PENDENTE OU 

ILEGÍGEL, CONFORME 
INFORMADO AO(À) 
CANDIDATO(A) POR 

MENSAGEM 
ELETRÔNICA (E-MAIL) 

CONSELHEIRO 
LAFAIETE 

MATEMATICA 
ROMULO SEBASTIAO 

CRISTINO DE OLIVEIRA 
LOPES 

L2 SIM DESISTENTE 
NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

JOAO 
MONLEVADE 

GEOGRAFIA RONALTH DE OLIVEIRA L1 SIM DESISTENTE 
NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

CONFINS MATEMATICA 
RONDNELLY NUNES DE 

ASSIS 
AC NÃO 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

COROMANDEL GEOGRAFIA 
RONMARIO GALDINO 

DE OLIVEIRA 
L1 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
NÃO REGISTRADA 

DOCUMENTAÇÃO 
PENDENTE OU 

ILEGÍGEL, CONFORME 
INFORMADO AO(À) 
CANDIDATO(A) POR 

MENSAGEM 
ELETRÔNICA (E-MAIL) 

ALTEROSA MATEMATICA 
ROSANA APARECIDA 

DOS SANTOS OLIVEIRA 
AC NÃO 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

ALTEROSA MATEMATICA 
ROSILENE PEREIRA 

CABRA CABRAL 
L1 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

IPATINGA GEOGRAFIA 
ROUSILANE MEIRY DE 

MOURA 
L2 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

LAGOA SANTA PEDAGOGIA 
RUI MAURICIO 

FONSECA 
EVANGELISTA 

AC NÃO 
PRÉ-MATRÍCULA 

REGISTRADA 
- 

SALINAS GEOGRAFIA 
SAMANTHA STEPHANI 

SOARES SANTANA 
L2 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

CONFINS MATEMATICA 
SAMUEL PERAZOLI 

MENDES DOS SANTOS 
L5 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

LAGAMAR MATEMATICA 
SARAH GABRIELA 

ALVES DOS SANTOS 
BATISTA FRANCO 

L1 SIM 
PRÉ-MATRÍCULA 

NÃO REGISTRADA 

DOCUMENTAÇÃO 
PENDENTE OU 

ILEGÍGEL, CONFORME 
INFORMADO AO(À) 
CANDIDATO(A) POR 

MENSAGEM 
ELETRÔNICA (E-MAIL) 

LAGAMAR MATEMATICA 
SHARLYSTON LUIZ 

GONCALVES 
L5 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
NÃO REGISTRADA 

DOCUMENTAÇÃO 
PENDENTE OU 

ILEGÍGEL, CONFORME 
INFORMADO AO(À) 
CANDIDATO(A) POR 

MENSAGEM 
ELETRÔNICA (E-MAIL) 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO  

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

12 

Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto/MG – CEP: 35.400-000 
http://www.prograd.ufop.br  - E-mail: prograd@ufop.edu.br 

POLO DE 
APOIO 

PRESENCIAL 
CURSO 

NOME DO(A) 
CANDIDATO(A) 

TIPO 
DE 

VAGA 

USOU 
COTA? 

RESULTADO JUSTIFICATIVA 

TRES MARIAS MATEMATICA 
SILMARA ALVES DOS 

REIS 
L5 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

ARAGUARI MATEMATICA 
SIMONE APARECIDA 

MARTINS 
L1 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
NÃO REGISTRADA 

DOCUMENTAÇÃO 
PENDENTE OU 

ILEGÍGEL, CONFORME 
INFORMADO AO(À) 
CANDIDATO(A) POR 

MENSAGEM 
ELETRÔNICA (E-MAIL) 

TRES MARIAS GEOGRAFIA 
SIMONE ROSA DA 

SILVA SANTOS 
L1 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
NÃO REGISTRADA 

CANDIDATO(A) NÃO 
EGRESSO(A) DE 

ESCOLA PÚBLICA 

IPATINGA PEDAGOGIA 
SINTIQUE PRANDO 

LIMA 
AC NÃO 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

LAGOA SANTA PEDAGOGIA 
SUYENE VITORIA 

CARVALHO DE SOUZA 
L1 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

JOAO 
MONLEVADE 

MATEMATICA TATIANE CARLA REIS L2 SIM 
PRÉ-MATRÍCULA 

REGISTRADA 
- 

IPATINGA PEDAGOGIA 
THAIS DE ARAUJO 

MIRANDA 
L5 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

BOM 
DESPACHO 

PEDAGOGIA 
THAIS MADALENA DA 

CRUZ 
L2 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

CONSELHEIRO 
LAFAIETE 

MATEMATICA 
THAMIRES CRISTIANE 

DE OLIVEIRA REIS 
L2 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

ALTEROSA MATEMATICA 
THAYNA BIANCA DIAS 

AZEVEDO 
L5 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
NÃO REGISTRADA 

DOCUMENTAÇÃO 
PENDENTE OU 

ILEGÍGEL, CONFORME 
INFORMADO AO(À) 
CANDIDATO(A) POR 

MENSAGEM 
ELETRÔNICA (E-MAIL) 

JOAO 
MONLEVADE 

MATEMATICA 
TIAGO HENRIQUE 
LELES MARTINS 

L1 SIM DESISTENTE 
NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

CONSELHEIRO 
LAFAIETE 

MATEMATICA 
TIMOTEO DE JESUS 

COSTA 
L6 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
NÃO REGISTRADA 

DOCUMENTAÇÃO 
PENDENTE OU 

ILEGÍGEL, CONFORME 
INFORMADO AO(À) 
CANDIDATO(A) POR 

MENSAGEM 
ELETRÔNICA (E-MAIL) 

TRES MARIAS GEOGRAFIA 
VALDECI GOMES DA 

SILVA 
L6 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

ALTEROSA MATEMATICA 
VALDETE DE 
CARVALHO 

L1 SIM DESISTENTE 
NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

IPATINGA PEDAGOGIA 
VALDIRENE DOS 

SANTOS OLIVEIRA 
L2 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

IPATINGA GEOGRAFIA 
VICTOR HUGO 

GONCALVES MIRANDA 
AC NÃO 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

LAGOA SANTA PEDAGOGIA 
WALTER DO VALE 

SANTOS 
L2 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

ALTEROSA MATEMATICA 
WANDER APARECIDO 
FERREIRA CIPRIANO 

L5 SIM DESISTENTE 
NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

LAGOA SANTA PEDAGOGIA 
WENDERSON DOS 
SANTOS COUTO 

AC NÃO 
PRÉ-MATRÍCULA 

REGISTRADA 
- 



 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO  

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 

13 

Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto/MG – CEP: 35.400-000 
http://www.prograd.ufop.br  - E-mail: prograd@ufop.edu.br 

POLO DE 
APOIO 

PRESENCIAL 
CURSO 

NOME DO(A) 
CANDIDATO(A) 

TIPO 
DE 

VAGA 

USOU 
COTA? 

RESULTADO JUSTIFICATIVA 

IPATINGA MATEMATICA 
WINGSTON WALTER DO 

N. DAMASCENO 
L2 SIM DESISTENTE 

NÃO APRESENTAÇÃO 
DA DOCUMENTAÇÃO 

JOAO 
MONLEVADE 

MATEMATICA 
ZELINA MADEIRA CRUZ 

SANTOS 
L2 SIM 

PRÉ-MATRÍCULA 
REGISTRADA 

- 

 

Quadro 2 – Endereços para encaminhamento da documentação: fase recursal 

POLO CURSO ENDEREÇO 

ALTEROSA MATEMÁTICA alterosa.mat.prograd@ufop.edu.br 

ARAGUARI MATEMÁTICA araguari.mat.prograd@ufop.edu.br 

ARAGUARI PEDAGOGIA araguari.ped.prograd@ufop.edu.br 

ARAXÁ GEOGRAFIA araxa.geo.prograd@ufop.edu.br 

BOM DESPACHO PEDAGOGIA bomdesp.ped.prograd@ufop.edu.br 

CAMPO BELO GEOGRAFIA campobelo.geo.prograd@ufop.edu.br 

CARATINGA PEDAGOGIA caratinga.ped.prograd@ufop.edu.br 

CONFINS MATEMÁTICA confins.mat.prograd@ufop.edu.br 

CONSELHEIRO LAFAIETE MATEMÁTICA conslaf.mat.prograd@ufop.edu.br 

COROMANDEL GEOGRAFIA coromandel.geo.prograd@ufop.edu.br 

IPATINGA GEOGRAFIA ipatinga.geo.prograd@ufop.edu.br 

IPATINGA MATEMÁTICA ipatinga.mat.prograd@ufop.edu.br 

IPATINGA PEDAGOGIA ipatinga.ped.prograd@ufop.edu.br 

JOÃO MONLEVADE GEOGRAFIA joaomonl.geo.prograd@ufop.edu.br 

JOÃO MONLEVADE MATEMÁTICA joaomonl.mat.prograd@ufop.edu.br 

JOÃO MONLEVADE PEDAGOGIA joaomonl.ped.prograd@ufop.edu.br 

LAGAMAR MATEMÁTICA lagamar.mat.prograd@ufop.edu.br 

LAGAMAR PEDAGOGIA lagamar.ped.prograd@ufop.edu.br 

LAGOA SANTA PEDAGOGIA lagoasanta.ped.prograd@ufop.edu.br 

SALINAS GEOGRAFIA salinas.geo.prograd@ufop.edu.br 

SANTA RITA DE CALDAS GEOGRAFIA santarita.geo.prograd@ufop.edu.br 

TRÊS MARIAS GEOGRAFIA tresmarias.geo.prograd@ufop.edu.br 

TRÊS MARIAS MATEMÁTICA tresmarias.mat.prograd@ufop.edu.br 

TRÊS MARIAS PEDAGOGIA tresmarias.ped.prograd@ufop.edu.br 

 

(A) Tânia Rossi Garbin 
Pró-Reitora de Graduação 


